
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2054 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 737/2022, de 01 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, Ana Alice 
Menezes da Costa, CPF 449.513.884-
72, no cargo em comissão de 
Diretora do CRAS  – CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 738/2022, de 01 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, Magali Marcelino 
Cunha de Meneses, CPF 107.009.434-
04, no cargo em comissão de 
Diretora do CREAS  – CC-3, lotado na 

Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 739/2022, de 01 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2054 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Ana Alice Menezes 
da Costa, CPF 449.513.884-72, no 
cargo em comissão de Diretora do 
CREAS  – CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 740/2022, de 01 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Magali Marcelino 
Cunha de Meneses, CPF 107.009.434-
04, no cargo em comissão de 
Diretora do CRAS  – CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 741/2022, 
DE 01 DE JULHO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao Chefe do 
Executivo o Sr.  Jose Antônio de 
Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-
04, ocupante do cargo Eletivo de 
Prefeito Municipal de Macau/RN, 1/2 
(meia) diária no valor unitário de R$ 
375,00 (trezentos e setenta e cinco 
reais),  totalizando o valor de  R$ 
187,50 (cento e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, 
conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito da ½ (meia) diária 
tem como finalidade de participar da 
Reunião para entrega de áreas de 
saneamento básico e acesso a água 
por parte do Governo Federal no 
Estado do Rio grande do Norte, no 
dia 01 de julho de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
½ (meia) diária de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de julho de 2022. 
 
Rodrigo Matheus Lopes Menezes 
Sousa 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
LICITAÇÃO Nº. 016/2022 – 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
051/2022. 
 
RESULTADO DE APURAÇÃO DAS 
PROPOSTAS 
 
A Comissão Permanente de Licitação 
do Município Macau/RN, CNPJ nº 
08.184.434/0001-09, após análise do 
setor de engenharia, dando parecer 
técnico favorável a classificação da 
proposta apresentada com menor 
preço, vem tonar público o resultado 
de apuração das propostas da 
Licitação nº 016/2022, na 
modalidade Tomada de Preços, que 
tem por objeto: contratação de 
empresa especializada no ramo de 
construção civil para realização dos 
serviços de reforma/recuperação da 
atual infraestrutura urbana, 
compreendendo recapeamento, 
sinalização horizontal e vertical, 
iluminação pública e acessibilidade 
da entrada da Cidade de Macau/RN. 
O licitante com menor preço 
ofertado: M D R D SANTOS UP 
CURSOS MULTISERVIÇOS E LOCAÇÕES 
- CNPJ: 19.544.546/0001-31, 
apresentou o valor de R$ 276.872,71 
(duzentos e setenta e seis mil, 
oitocentos e setenta e dois reais e 
setenta e um centavos).  
 
Macau/RN, 01 de julho de 2022. 
 
JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA 
Presidente da CPL - PMM/RN 

 


